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HYRJE

Ne peizazhin e sotem te sektorit publik me zhvillim te shpejte, audituesit e brendshem luajne nje
rol vendimtar ne sigurimin e transparences, llogaridhenies dhe qeverisjes efektive. Si kujdestare te
besimit publik, audituesit e brendshem jane pergjegjes per ruajtjen e burimeve publike, rritjen e

efikasitetit dhe promovimin e pajtueshmerise me ligiet dhe rregulloret. Per te kryer ne m€nyre
efektive keto pergjegjesi, audituesit duhet te perditesojn€ vazhdimisht njohurite dhe aftesite e tyre
per te mbajtur ritmin me ndryshimin e standardeve, rreziqet ne zhvillim dhe p€rparimet
teknologfike.

Programi i Trajnimit te Vazhdueshem Profesional per audituesit e brendshem ne sektorin publik
eshte krijuar per t'u ofruar audituesve mjetet dhe ekspertizen e nevojshme per te dhene me te miren
ne ushtrimin e funksionit te tyre. Ky program synon te pajise audituesit me metodologfite me te
fundit, pdrditesimet rregullatore dhe praktikat me te mira per te p€rmiresuar cilesine e auditimit,
per t€ nxitur permiresimin orgarizativ dhe per te mbeshtetur vendimmarrjen efektive ne njesite
publike.

Sektori publik perballet me sfida unike, duke perfshire strukturat komplekse te qeverisjes,
rregulloret ne zhvillim dhe nevojen per peryjegishmeri te shtuar nd menaxhimin e burimeve
p$like. Duke marre pjese ne kete trajnim te,vazhdueshem, audituesit e brendsh€m jo vetem qe
do te forcojne aftesine e tyre per te vleresuar lcreziqet, per te zbuluar abuzimin me fondet publike
dhe per te vleresuar kontrollet, por gjithashtu do te kontribuojne ne arritjen e qellimeve strategjike
ne institucionet qeveritare. Nepermjet nj€ kombinimi t€ seminareve, webinareve dhe ushtrimeve
praktike te trajnimit, kyprogram siguron qe audituesit e brendshem te qendrojne "nje hap" perpara,
duke nxitur nje kulture te permir€simit t€ vazhdueshem, zhvillimit profesional dhe sjelljes etike.

Trajnimi i Vazhdueshem Profesional (CFT) eshte faktor kritik per td siguruar qe audituesit e

brendshem ne sektorin publik td mbeten te perditesuar me rregulloret, standardet dhe praktikat me
te mira ne zhvillim. Programi i Trajnimit te Vazhdueshem Profesional synon t€ nxise rritjen
profesionale, te permir€soje cilesine e auditirnit dhe t€ permiresoje efektivitetin e pergjithshem
organizativ.

Zhvillimi i vazhdueshem profesional €shte thelbesor q€ audituesit e brendshem te qendrojne
relevant, te permir€sojne aftesite e tyre dhe te ofrojne auditime me vler6 te shtuar. Drejtoria e
Harmonizimit te Auditimit te Brendshem ne Minishine e Financave, si qender e ekselences per
profesionalizimin e audituesve t€ brendshem n€ sektorin publik inkurajon dhe mbeshtet iniciativat
dhe strategjite per zhvillimit profesional te audituesve te brendshem me qellim rritjen e aftesive t€
tyre dhe per te siguruar menaxhim dhe qeverisje efektive te rrezikut.

Objektivat e ketij Programi perfshijne nje game te larmishme te nevojave per zhvillim profesional
t€ audituesve te brendsh€m te tilla si:



. T"i mbaje audituesit te informuar per standardet aktuale te auditimit, praktikat me td mira
dhe tendencat ne zhvillim.

* Te zhvilloje aftesi te specializuara te nevojshme per te adresuar sfidat unike t€ auditimit te
sektorit publik.

I Te ofroje nje mundesi per rrjetezim dhe shk€mbim njohurish ndermjet audituesve te
brendshem publike.

Programi i Trajnimit te Vazhdueshem per audituesit e brendshdm nd sektorin publik eshte nje
investim ne te ardhmen e qeverisjes efektive, menaxhimit te rreziktt dhe llogaridhenies, duke
fuqizuar audituesit per te permbushur kdrkesat e profesionit te tyre dhe per te mb€shtetur standardet
me t€ lartate sherbimit publik.
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L1. Progrunaet e trajnimit tii vttzhclueshiirn p0r uwdituesit e brendshiiwt

Programet e trajnimit profesional te ofruara nga Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit te
Brendshem (DH/AB) ne Ministrind e Financave (MF), jand pjese e sistemit te zhvillimit
profesional te audituesve te brendshem ne sektorin publik. Ofrimi i njohurive, dijeve dhe aft€sive
profesionale nepermjet ketyre programeve jane hapa vendimtare ne mrgen e karrieres se audituesit
te brendshem, te cilat tregojne se individi esht€ i pajisur per te performuar me kompetence ne nje
nivel te caktuar.

Programet e trajnimit jane t€ orientuara nga nevojat e audituesve per njohuri me te thelluara per
fushen ne te cilen ata praktikojne dijet e tyre. Ato ofrohen nE disa mdnyra, me e ndeshura prej t€
cilave eshte trajnimi ne klase, sepse trajnim do te thote te praktikosh nje model sjellje dhe te
marresh udhezime.

Sherbimi i auditimit te brendshem nd sektorin publik realizohet nga 136 Njesi te Auditimit te
Brendshem (NJAB), t€ krijuara ne njesite e qeverisjes se peryjithshme ne te cilat parashikohet te
jEne te punesuar neth 450 auditues te brendshem (AB).

Trajnimet profesionale jane programe mesimore te bantara ne pun6, te cilat zakonisht p€rb€hen

nga dy elemente:

o Komponenti arsimor i trajtimit t€ temave ne klase, i cili perbehet nga udhlzime te
fokusuara ne teknikat, metodat dhe qasjet e auditimit; si dhe

r Komponenti pervoje (zbatimi i parimeve td mesuara ne vendin e punes) i cili realizohet
nepermjet punds ne grup me raste studimore.

Trajnimi i vazhdueshdm profesional i audituesve te brendshem ne sektorin publik, ka si q€llim
qe nepermjet perditesimit te njohurive ne fushen e auditimit te brendshem, pershtatjes sd aftesive
te audituesvemestandardet nderkombetare dhe praktikat me te perparuara tepundstesigurojne
ofrimin e nje sherbimi auditimi sa me cil,5sor, si dhe adresimit te permiresimeve t€ nevojshme me
ane t€ komunikimit tereru,ltateve per gdo angazhim auditimi te hryer ne njesine publike ku ata

zhvilloj ne kete veprimtari.

Programi i Trajnimit, promovon shkembimin e eksperiencave dhe perditesimin e njohurive lidhur
me percaktimet ne bazen ligjore rregullatore dhe ne standardet nderkombetare te auditimit te
brendshem te pranuara ne funksion te Objektivit Strategjik:

"Forcimit dhe strukturimit td sistemit td edukimit profesional ndpdrmjet: certifikimit td audituesve
td brendshdm nd sektorin publik, si dhe zhvillimit td vazhdueshdm td kapaciteteve audituese pdr ti)



krijuar dhe mbajtur njd gjeneratd tti audituesve td brendshdm publike, td pajisur me njohuri dhe

dije pdr profesionin e auditimit, td aftd dhe profesionald pdr td pdrmbushur misionin e auditimit tti
br endsh dm funks ionali s ht t d p av arur " .

Ne perputhje me sa me siper, DWAB ka percaktuar objektivat ezhvillimit profesional per
periudhen te cilat synojne:

a Sigurimin e trajnimeve per audituesit e brendshem si nje qasje e qendrueshme, e aftE

t'i mund€soje stafit ruajtjen dhe rriden e vazhdueshme te aftdsive, dijeve dhe

zhvillimin profesional te audituesve.

e Inkurajimin e shkembimit tlnjohurive dhe eksperiencds, nd menyr€ qe audituesit te
kene akses ne praktikat me te mira te fushes se auditimit ne sektorin publik dhe

zbatirrrit te tyre ne praktike

: Rritjen e kontributit ne mireadministrimin dhe efektivitetin e menaxhimit te

financave publike, duke sjell€ shembuj te profesionalizmit, integritetit dhe etik€s.

Realizimi i ketij programi trajnimi do te mbeshtesd objektivat e auditimit te brendsh€m qe t
p€rfshijne:

I
r Rritjen e cilesise se performances se veprimtarise audituese ne funksion te plotesimit te

objektivave te percaktuara pdr menaxhimin e riskut dhe efektivitetin e kontrolleve te

brendshme t€ vendosura n€ njesine publike;

r Forcimin e rolit te drejtuesit te njesise se auditimit gjate kryerjes se gdo angazhim auditimi
per respektimin e kerkesave te standardeve nderkombetare te auditimit te brendshem te

prafliara, perfshire planifikimin dhe raportimin vjetor, si dhe sigurimin e cilesise;

. Forcimin e rolit te auditimit te brendshem, ne identifikimin dhe vler€simin e riskut te
mashtrimit dhe komrpsionit dhe vleresimin e kontrolleve te lidhura.

" Pajisjen e audituesve te brendshem me njohuri dhe aftesi t€ reja, lidhur me qasjen e

auditimit, me qellim aftesimin e tyre per te ofruar cilesi dhe vlere ne auditimet e tyre.

o Rritjen e efektivitetit te auditimeve nepermjet ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve te
auditimit.

. Njohjen e audituesve te brendshem te njesive publike perfitues te projekteve te financuara

nga programet e Bashkimit Evropian (BE), me zhvillimet e reja per t€ siguruar nje opinion
sa me cilesor per efektivitetin e menaxhimit te ketyre fondeve, duke vleresuar ztatimin e

ligjshmerise dhe evidencdn e perdorimit te tyre ne perputhje me rregulloret dhe direktivat
e BE-se.



I

{"2. KwwrSyi dfg;rorpdn Pr*grwml*e e'{rw,$raiwit t& $/es;fcd*xesfuliexx Pr*$bsi$cs${

Standardet Globale te Auditimit te Brendshem pershkruajne qe zhvillimi i vazhdueshem

profesional mund te perfshije vete-studimin, trajnimin ne pun6, mundesine per te mesuar aftesi te

reja ne detyra te veganta (sig jane prograrnet e alternuara), mentorimin, vlerdsimet mbikeqyrese

dhe edukimin falas dhe me pagese. Per te permiresuar cilesine e kryerjes se sherbimeve tE tyre,

audituesit e brendshem duhet te kerkojne mundesi per t€ mdsuar rreth tendencave dhe praktikave

me te mira, si dhe temave ne zhvillim,rteziqeve,tendencave dhe ndryshimeve qe mund te ndikojne

nE orgatizatat per te cilat ata punojne dhe n€ profesionin e auditimit te brendshem.
t
Ligji nr.1I4l20l5 "Per Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik", i ndryshuar, percakton

kerkesat baze tE punesimit te stafit ne strukturat e auditimit te brendshem te cilat perfshijne, por

nuk kufizohen ne:

a) te kene diplome te arsimit te larte te ciklit te dyte te studimeve ne shkencat ekonomike,
juridike dhe disiplinatetlera, sipas nevojave te sektorit q€ auditohet;

b) drejtuesi i njesise se auditimit te brendshem duhet te kete pervoje pune 5 vjet ne profesiom

nga te cilat jo me pak se 3 vjet ne fushen e auditimit dhe te jete i certifikuar si "Auditues i
brendshem ne sektorin publik";

c) audituesi i brendshem duhet te kete pervoje pune jo me pak se 3 vjet n€ profesion dhe

te jete i certifikuar si "Auditues i brendshem ne sektorin publik";

q) nepunesi civil ose punonjesi qe pun€sohet ne njesine e auditimit t€ brendshem dhe qe nuk

zoteron certifikaten si "Auditues i brendshem nd sektorin publik", gjate 3 viteve te parapunon nen

mbik€qyrjen e drejtuesit te njesise se auditimit te brendshem ose te nje audituesi te brendshem te

certifikuar me eksperiencd. Brenda kesaj periudhe ky punonjes i nenshtrohet detyrimisht
procedures se certifikimit si "Auditues i brendshem ne sektorin publik"l.

1 NA ,.rt se brenda ketij afati nepundsi civil ose punonjdsi nuk certifikohet si "Auditues i brendshdm ne sektorin publik ", i nddrpriten

marrddheniet e punds, te cilat konsiderohen se jan6 nderprere pdr shkaktd ketij ligji.



Ky ligj parashikon qe numri i audituesve te brendsh€m qe kane diplome te arsimit te larte te ciklit
te dyte te studimeve ne disiplina te tjera, sipas nevojave te sektorit qe auditohet, sipas shkronjes

a), te pikes 2 te ketij neni, nuk tejkalon nje te treten e numrit te pergiithshem te audituesve te

brendshem te njesise perkatese te auditimit te brendshem.

Per kete qellim, ne zbatim te kerkesave te nenit 20, te [gjit nr.1l4l20l5 "Per auditimin e

brendshem ne sektorin publik" te ndryshuar, DHAB pergatiti Programin e Trajnimit te

vazhdueshem profesional te audituesve te brendshem per vitin 2025, i cili eshte baztar kryesisht

ne nevojat dhe kerkesat e identifikuaranga vete njesite e auditimit te brendshem, gjate hartimit te
planit vjetor te konsoliduar (pasq5rnrar n€ formatin standard), gjithashtu edhe te tematikat e

sugjeruara ne formularin e vler€simit, plotesuar nga audituesit e brendshem gjate trajnimit te

vazhdueshem profesional per vrtin 2024.

Te giithe audituesit e certifikuar i nenshtrohen trajnimit te vazhduesh€m profesional, t€ pakten 80

ord nd dy vjet. Audituesit te brendshem ne detyre i njihet si trajnim i vazhdueshem profesional

pjesemarrja ne trajnime per auditimin e brendshem, te orgarizuaranga institucione kombetare ose

nderkombetare, si dhe publikime ne fusha qe lidhen me auditimin e brendshdm, te cilat raportohen

dhe njihen sipas procedures se percaktuar ne kuadrin ligjor ne fuqi.

Ne perfundim te gdo kursi trajnimi te vazhdueshem profesional, audituesi i brendshem pajiset me

,rE t"ti*in e ndjekjes se trajnimit. Vertetimi depozitohet prane struktur6s peryjegjese per

harmonizimin e auditimit te brendshem. Permbushja e detyrimeve te trajnimit t€ vazhdueshem

profesional eshte kusht per regjistrimin e audituesve te brendshem ne Regjistrin Kombetar te
Audituesve te Brendshem t€ Certifikuar.

,^, Implementimi i Programit tE Trajnimit tii Vszltdueshdm Profesional
pdr vitin 2024

Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit te Erendsh€m, ne funksion te pershtatjes se aftesive te

audituesve te brendshdm me standardet nderkombetare, praktikat profesionale, pervojat md te mira
te fituara, si dhe perditesimit te njohurive e njohjes me zhvillimet e reja ne kete fushe per vitin
2024, ka zhvilluar trajnimin e vazhdueshem profesional te audituesve te brendshem ne sektorin
publik, sipas moduleve te Programit te Trajnimit te miratuar me Urdher nr.304, datl 29.12.2023

te Ministrit te Financave.

Ne pershtade me objektivat e percakfuara DHAB, e ka konsideruar trajnimin jo vetem si detyrim

ligjor per audituesit e brendshem (AB) ne detyre, por edhe si ofrues per njohuri shtese ne fushen e

auditimit te brendshem, me qellim qe sh€rbimet e sigurise dhe keshillimit te sigurojn€ cilesi te

larte te veprimtarise audituese ne njesine publike ku ofrohet ky sherbim.



Komisioni i Kualifikimit te Audituesve td Brendsh€m, si faktor nd proces, ne permbushje te

pergjegiesive te percaktuara ne germen b), germen q), te VKM nr.116, date 17.02.2016 "Plr
mdnyrdn e organizimit funksionimit dhe perberjen e Komisionit te Kualifikimit te Audituesve te

Brendshem ne sektorin publik dhe percaktimin e tarifave te trajnimit", lidhur me kualifikimin e

audituesve te brendshem n6 sektorin publik, pas publikimit te kritereve qe duhet te plotesonin

kandidatet per trajnere zhvilloi proceduren e perzgjedhjes, duke vler€suar materialet e p€rgatitura

dhe aftesite prezantuese per secilin trajner.

Instrumentet praktike te perdorura ne trajnim, si raste studimore vleresohen te kene nje efekt me

te madh ne procesin e pervetesimit t€ njohurive, gje qe ka ndikuar jo vetem ne p€rzgjedhjen e

trajnereve, por edhe ne objektivat e pergjithshem, ku u arrit qe te merren persona me integritet,

aftesi shume t€ mira shpreh6se, te komunikueshdm dhe eksperte te fushes s6 ekonomise,

finances/kontabilitetit, menaxhimit financiar dhe kontrollit, teknologjise s€ informacionit,

auditimit, etj. Sipas planifikimit, procesi u zhvillua i ndare ne 15 jave qe perfshinte 40 ore trajnimi
giithsej per gdo faze tE zhvilluar gjate kesaj periudhe.

Nga DHAB ishte parashikuar qe ne trajnim tC ishin pjesemarr€s rreth 323 auditues te brendshem

te certifikuar, (drejtues dhe specialiste) te punesuar ne Njesite e Auditimit te Brendshem (I{JAB),
pjese e sektorit publik.

frajnimi i vazhdueshem profesiorul 2024, ,ka pasur dinamikat e tij te zhvillimit, lidhur me

pjesemarrjen, ku pdrmendim faktin se ne te giitha rastet mbi punesimet rishtas te audituesve, keta

te fundit jane bere pjese e procesit, duke ju munddsuar perditesimin e njohurive lidhur me

zbatueshmerin€ e standardeve nderkombetare te auditimit dhe njohjen me praktikat me te mira.

Nevoja p€r trajnim duhet te konsiderohet mjaftuesh€m dhe t'i jepet rendesia e duhur nga

Menaxhimi, ku ne kete aspekt ne procesin e trajnimit jane perfshire edhe 54 punonjesit e

strukturave te auditimit te cil€t nuk ishin te certifikuar, si nje nisme e diktuar edhe nga nevoja e

madhe qe parashtrohet nga keta punonjes te rinj, per te fituar njohuri baze mbi terminologjine e

auditimit t€ brendshem, domosdoshmeri e cila bazohet ne interpretimin e standardit"Zhvrlbmr i
vazhdueshem profesional", ku kerkohet qe gdo punonjes i NJAB-se duhet te zgjeroje njohurite, te

zhvilloje aftesit€ dhe zotesite e tjera, nepermjet zhvillimit te vazhdueshem profesional.

Sipas te dhenave te disponueshme rezulton se: jane trajnuar 242 audittes te brendshem te

certifikuar, 81 Drejtues NjAB-se te certifikuar, 4 Drejtues NjAB-se te pacertifikuar, si dhe 54

auditues te pacertifikuar, pra gjith€sej 381 auditues te cil€t kane realizuar rrga 40 ore trajnimi.

Nga krahasimi i te dhenave per numrin e planifikuar dhe faktik te audituesve pjesemarres ne

trajnim, rezulton nje diference e cila perfaqeson auditues te brendshem te cilet kane nderprere

marredheniet e punesimit me Njesine e Auditimit te Brendshem per shkaqe te ndryshme (dale ne

pension, transferuar ne nje pozicion te ri pune, etj).



Si perhere ne gdo proces te ndjekur nga struktura pergjegjese pdr harmonrzimin e auditimit te
brendshem edhe procesi i trajnimit te audituesve te brendsh€m, krahas implementimit ne praktike,
eshte vene ne gdo koh€ nen vlerdsim dhe rishikim, duke synuar qe "Audituesi i Brendshem,,te
pasqyroje profesionalizem ne punen e tij, gie qe mund te arrihet vetdm pas ndjekjes se trajnimit te
vazhdueshem te detynreshdm, si dhe eksperiencds se tyre ne pun€.

Ne anketen e plotdsuar nga pjesemarresit ne trajnim jan€ evidentuar komente te cilat konsistonin
ne zhvillimin e temave te trajnimit nga arra e trajnerdve me shume shembuj konkrete (raste
studimore) nga praktika e punds se perditshme te audituesve.

Ne perfundim te giithe procesit te trajnimit, audituesit e brendsh€m u shprehen pozitivisht per
pervojen qe ata ndane midis tyre dhe trajnerdve, duke n€nvizuar nivelin e mire te organizimit te
punes nE grup, natyren e hapur dhe transparente te procesit, si dhe ekspertizen e trajnerdve te
angazhuar ne kete proces.

trL Vlendsimi i nevojave p6r trajnim

Hartimi i Programit te Trajnimit te Vazhdueshem Profesional eshte mbeshtetur ne nje Analize te

\evojaveperTrajnim (ANT), pertep€rcaktuarboshlleqet specifike t€ aftesive dhe fushat e interest
te audituesve te brendshem. Ky vleresim perfshiu aspekte te ndryshme si:

r Sondazhe dhe intervista me audituesit per te identifikuar nivelet aktuale te njohurive dhe
nevojat per trajnim.

r Rishikimi i raporteve t€ auditimit dhe vleresimeve te performances per te vleresuar fushat
per permiresim.

. Konsultimet me drejtuesit e njesive publike dhe komitetet e auditimit.

Ne pergatitjen e Programit t€ Trajnimft G Yazhdueshem Profesional t€ audituesve t6
brendshem j ane konsideruar:

a. Identi{ikimi inevojave:
i. Kush ka nevoje te trajnohet; dhe
ii. Qfare trajnimesh jane tenevojshme.

b. Vendosja e prioriteteve per plotesimin e nevojave te identifikuara.

c. Monitorimi dhe vler6simi i zbatimrtte Programit dhe vleresimi
i performances se trajnirnit.

Drejtoria e Harmonizimit per Auditimin e Brendsh€m ne Ministrine e Financave, duke
vler6suar aft€simin profesional te stafit drejtues dhe auditues si faktor te rend€sish€m n€
ngritjen e nivelit te sh€rbimit te auditimit ne institucionet publike, ne program i ka kushtuar
hap€sire te vegant€ permbushjes se nevojave per trajnim te identifiku ara nga vete njesit€ e
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auditimit te brendshem. Struktura profesionale e audituesve te brendshem ne nj€sit€ publike,

konsiston ne:

348 ekonomiste,

69 juriste dhe

24 me profesione te tjera, specifike sipas sektoreve te ekonomise, auditues te brendshem

te certifikuar dhe te identifikuar si kandidate per pjesemarres ne procesin e certifikimit ne

sezonin e ri.

Nevoja per kete profilizim te audituesve te brendshem lidhet me fushat objekt i auditimit, te cilat
ne sektorin publik ne disa raste kerkojne specializim td vegante. Larmishmeria e profesionisteve

te perfshire ne strukturat audituese vleresohet si nje indikator pozitiv ne orientimin e auditimit te
brendshem jo vetem nd operacionet financiare dhe te perputhshmerise, por dhe nd sisteme te tjera
jo financiare.

Identifikimi i ketyre kerkesave per trajnim eshte bere nepermjet shq5rrtimit te:

tematikave te sugjeruara ne formatin standard te planit vjetor te konsoliduar,
ne te cilin percaktohen tematikat e kerkuara nga gdo njesi e auditimit te

brendshem)

tematikave te sugjeruara ne formularin e vleresimit, plotesuar nga audituesit e
brendshem gj ate traj nimit te vazhdueshem profesi onal 2024;

vleresimeve te jashtme per veprimtarine audituese te kryera nga DFVAB gjate vitit
2024;
rekomandimeve t€ adresuara figa orgarrizrr'a nderkombetare per zhvillimin e

kapaciteteve audituese ne sektorin publik;
propozimeve konkrete ne Workshop-et e organizuar per fushat ne te
cilat eshte e domosdoshme te perditesohen e plot€sohen njohurite.

Programi i trajnimit te vijueshem profesional €sht€ konceptuar te percjelle informacion lidhur me:

e Ndryshimet ne legjislacion, standardet nderkombetare dhe ne praktikat bashkekohore te

fushes se auditimit t€ brendshem, si dhe ne procedurat e proceset qe kryejne audituesit.

* Zhvillimin e aftesive profesionale dhe promovimin e sjelljes etike qe duhet t€ zoterojne

audituesit per te htr er angazhimet e auditimit, duke treguar kujdesin e duhur ne

administrimin e dokumentacionit, konnunikimin ne grup, i cili domosdoshmerisht eshte

faktor i rendesishem per hartimin e raporteve cilesore.

Ky program synon qe audituesit e brendshem, te ndjekin nje proces trajnimi tdbantar ne zhvillimin
e temave ne formen e leksioneve dhe rasteve studimore praktike, kombinuar me diskutimet n€

grup per geshtje te rendesishme td hasura ne perditshmerine e tyre, apo edhe ne rastet hipotetike te

a

I

a
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cilat do tJu mundesojne shkembimin e eksperiencave qe zoterojnd, duke pasuruar njohurite e tyre
per zgiidhjen e geshtjeve specifike.

XU. &b;$ekt{va$ e KhviX$ima{€ Xlrq}fesielxeffi} X{}3$

Standardi 3.1 Kompetenca

Auditttesit e brendshdm duhet td zotdroini)
ose td marrin kompetencat pdr td kryter me

sukses pdrgjegjdsitd e tyre, Kompetencat e

ldrkuara pArfshijnd njohuritd, teknikat dhe

aftesite e pdrshtatshme pdr pozicionin e

punds dhe pdrgjegjdsitd nd raport me

nivelin e tyre td pdrvojds. Auditueslt e

brendshdm duhet td zotdrojnd ose zhvillojni)
njohuri pdr Standardet Globale td Auditimit
td Brendshdm td IAB-sd.

Programi i Trajnimit te Vazhdueshem per
Audituesit e Brendshem eshte nje iniciative
e strukturuar dhe e vazhdueshme e zhvillimit
profesional, i krijuar per te rritur njohurite,
aftesite dhe kompetencat e audituesve te
brendshem.

Ky program synon t'i mbaje audituesit te
p€rditesuar me standardet me t€ fundit te
auditimit, ndryshimet rregullatore, neziqet
ne zhvillim dhe perparimet teknologjike te
lidhura me profesionin e tyre. Duke u
angazhuar ne trajnime te vazhdueshme,
audituesit e brendshem permiresojne aftesite
e tyre per te vleresuar ne menyre efektive

reziqet, per te vleresuar kontrollet e

per te ofruar njohuri strategjike, duke mbeshtetur
llogaridhenien organi zative.

brendshme, per t€ siguruar pajtueshmerin€ dhe
'ne kete menyre efikasitetin, transparencen dhe

Programi zakonisht perfshin nje perzierje te sesioneve formale te trajnimit, webinareve dhe
mundesive praktike te te mesuarit, duke siguruar qe audituesit te mbeten td pajisur per te
permbushur kerkesat ne zhvillim t€ rolit te tyre.

Programi i zhvillimit profesional, synon te ndertoje kapacitetet e nevojshme audituese per te qene

aktore efektiv dhe qe tJu pergiigjen me sukses sfidave aktuale dhe te reja. Ruajtja e kompetenc€s
profesionale, kur audituesve ju duhet te perballen me sfida te mddha, nxjerr si kerkese t€
domosdoshme qe vete audituesit te krijojne dhe mbajn€ nj€ model t€ "krijimit te kultures se te
m€suarit". Trajnimi dhe zhvillimi i audituesve duhet te sigurojne nje baze te njohurive, aftesive
dhe vlerave profesionale, e cila u mundeson afyre te zhvillohen profesionalisht ne vijim€si dhe tJu
p€rshtaten ndryshimeve gjate gjithe jetes se tyre profesionale.

Qellimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara ne kete Program te Trajnimit te Vazhdueshem
Profesional, reflektojne ne menyre korrekte kerkesat per implementim te Standardeve:

,/ Aft€sia dhe Kujdesi i Duhur Profesional
/ Aftesia
r' Kujdesi i duhur profesional,
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Per te arritur ketd, DFVAB do te siguroje qe i giithe stafi auditues, subjekt i kerkesave ligjore
dhe standardeve profesionale, te fitoje aftesi dhe kapacitete profesionale per tJu pergjigjur
kerkesave te ketij ambienti q€ ndryshon vazhdimisht.

Duke p€rshtatur te mesuarit, zhvillimin profesional me kdrkesat ne rritje e nd ndryshim te

profesionit, Programi i Trajnimtt te Yazhdueshem synon te siguroje qe audituesit e

brendshem permes pervojds, te zhvillohen profesionalisht ne vijim€si, te perdorin teknikat
sistematike te perdit€suara td zgjidhjes se problemeve dhe te transferojne njohurite ne

menyre t€ shpejte dhe efikase tek njeri-tjetri.

${Niwri i f}r*,qrn*rlf &1.,r}si.\,1$rt ;lf ;l*uilfi*r;'x {, it::,;t!r,,,: ir. 'r i,. ,r,,.,rr,,t, ,:irlrr

Nepermjet ketij programi trajnimi, synohet te arrihet forcimi i rolit te auditimit te
brendshern, per te ofruar nje sherbim sa md cildsor dhe efigent ne njesine publike ku ai
funksionon, qellim i cili do te permbushet edhe me perditesimin e vazhdueshem te njohurive
te audituesve te brendshem n€ kete fushe

frogrami i CPT-se, per audituesit e brendshern ne sektorin publik do te fokusohet ne objektivat
e meposhtem:

. Pajtueshmdria me standardet: Siguria qe audituesit te kuptojn€ dhe te zbatojne standardet m€

te fundit te auditimit (p.sh. Standardet IIA, Libri i Verdhe GAO, ISO 9001, etj).

. Menaxhimi i Rrezikut dhe Qeverisja: Pajisja e audituesve me njohuri mbi kornizat e

menaxhimit te rrezikut te sektorit publik, strukturat e qeverisjes dhe kontrollet e brendshme.

. Menaxhimi financiar i sektorit publik: Rritja e nivelit te te kuptuarit te audituesve per
menaxhimin, buxhetimin dhe raportimin e financave publike.

. Analiza dhe Teknologjia e te Dhdnave: Zhvillimi i aftesive ne perdorimin e mjeteve dhe

teknikave te analizes se te dhenave per te rritur efektivitetin e auditimit.

. Parandalimi dhe zbulimi i mashtrimit: Ofrimi i trajnimeve mbi zbulimin e mashtrimit dhe

zbutjen e rreziqeve nd organizatat e sektorit publik.

' Etika & Pavaresia: Perforcimi i standardeve te etikes dhe rendesise se pavaresise se audituesit.

Respektimi dhe zbatimi i standardeve nderkombetare te auditimit te brendshem te pranuara
dhe praktikave me te mira, konsiderohen prioritet i rendesishem i veprimtarise audituese
dhe sfide e vazhdueshme e cila rrjedh edhe nga zbatimi i rekomandimeve per zhvillimin e
kapaciteteve audituese ne sektorin publik, t€ adresuaranga organizma nderkombetare.
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Zhvillimi profesional per audituesit e brendshem eshte thelbesor per rritjen e aftesive, njohurive

dhe efektivitetit ne ushtrimin e rolit si vleresues dhe mbikryres i sistemeve. Ketu perfshihen disa

fusha kryesore ne te cilat fokusohet aft€sirni profesional per audituesit e brendshem publike te ti[e
si:

1. Td mdsuarit e vazhdueslriim: Audiluesit e brendshem, duhet te kene nje angazhim p€r t€

mesuarit e vazhduesh€m, duke qendruar te perditesuar mbi tendencat, rregulloret dhe praktikat me

te mira per mjedisin q€ ata auditojne perfshire dhe ndryshimet md te fundit. Kjo mund te arrihet

duke marre pjese ne seminare, konferenca dhe webinare, duke u pajisur me certifikatat perkatese

si Audituesi i Brendshem i Certifikuar (CIA) dhe/ose certifikata te tjera te njohura ne nivel
kombetar apo nderkombetar nga orgatizata dhe institucione te ligencuara.

2, AftdsitE teknikez Audituesit e brendshdm, duhet te zhvillojne dhe p€rditesojne aftesite e

tyre teknike, te tilla sianaliza e te dhenave, vleresimi i rrezikut dhe vleresimi i kontrollit. Ata duhet

te jene te afte ne perdorimin e mjeteve dhe programeve td ndryshme te auditimit, si dhe ne teknikat

e analizimit te te dhenave per te permiresuar efikasitetin dhe efektivitetin e auditimeve te tyre.

3. Aft€sitt e komunikimit dhe ndiirpersonale: Komunikimi efektiv eshte thelbesor per

audituesit e brendshem qe tE nderveprojne me palet e interesuara, te percjellin gjetjet dhe

rekomandimet e tyre. Zhvlllimi i aftesive te forta te komunikimit (me shkrim dhe verbal), si dhe

aftesite e te degiuarit aktiv dhe te bashkepunimit, mund te rrisin aftesine e tyre per te ndikuar dheI -.:
angazhuar palet e rnteresuara.

4. Sjellja etike dhe profesionale: Audituesit e brendshdm, duhet tJu permbahen standardeve

te larta etike dhe te ruajne sjelljen profesionale gjate kryerjes se detyrave te tyre. Zhvillimi
profesional duhet te perfshije trajnime mbi parimet etike, kodin e sjelljes, pavaresine dhe

objektivitetin, duke siguruar qe ata te mund te ruajne integritetin e profesionit te auditimit.

5. Njohuri mbifashtveprimin dhe sistemet e universit tii suditimit: Audituesit e brendshem,

duhet te zoterojne njohje te mire te operacioneve te veprimtarise, rreziqeve dhe sfidave specifike
te fushes/sektorit qe ata po auditojne. Zhvillimi profesional duhet te fokusohet ne marrjen e

njohurive te mjaftueshme p€rmes seminareve, trajnimeve specifike per fushat perkatese qe

permban ky univers.

6. AftEsitd drejtuese dhe menaxhzese: Ndersa audituesit e brendshem perparojne n€ karrieren e

tyre, mund t'ju kerkohet te udheheqin ekipet e auditimit, te menaxhojne projekte ose te mbikeqyrin
stafin e i. Zhvlllimi profesional, duhet te perfshije trajnime mbi aftesite e lidershipit dhe

menaxhimit, te tilla si ndertimi i ekipit, zglidhja e konflikteve dhe menaxhimi i projektit, per te
zhvilluar aftesite e tyre per te udhehequr dhe menaxhuar ne menyre efektive te tjeret.

7. Kuptimi wegullator dhe i pajtueshmdris€: Audituesit e brendshem, duhet te qendrojne te

perditesuar me mjedisin rregullator dhe kerkesat e pajtueshmerise qe lidhen me organizaten e tyre.

Zhvillimi profesional duhet te perfshije trajnime mbi ndryshimet rregullatore, p€rditesimet e
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pajtueshmerise dhe rregulloret specifike te fushes qe do te auditohen, p€r te siguruar qe auditimet

e tyre jane ne perputhje me kerkesat me te fundit.

IV. Temat n6 Trajnirnin e Yazhduesh$m Frot'esiomal, 2$25

Bazsar ne objektivat kryesore qe do te synohet te arrihen gjate implementimit te programit te

trajnimit, eshte treguar kujdes i vegante per te perzgjedhur ato tema trajnimi te cilat lidhen me

zhvillimet e fundit ne sistemin e auditimit t€ brendshem, kryesisht me implementimin e

"standardeve Globale te Auditimit te Brendshem", si nje kornize e cila ofron nje plan strukturor

dhe sistem koherent, qe lehteson zhvillimin, interpretimin dhe zbatimin e vazhdueshem te

njohurive mjaft t0 dobishme per funksionimin e auditimit te brendsh€m.

Standardet Globale t€ Auditimit te Brendshem, udhezojne praktikuesit profesionale mbard

boterore te auditimit te brendshem, por sherbejne dhe si bazeper vlerdsimin dhe ngritjen e cilesise

se funksionit te auditimit te brendshem.

Ne fokus te standardeve jane 15 parime udhezuese, te cilat mundesojne nje sistem auditimi te

brendshem efektiv, ku gdo parim mbeshtetet nga standarde q€ permbajne kerkesa, konsiderataper

zhatimin dhe shembuj te deshmive te perputhshmerise, si elem.entd qe ndihmojne audituesit e

lrendshem t€ zbatojne parimet per te pennbushur qellimin e auditimit te brendshem, duke sh€nuar

?rie ,"fo.*im thelbesor te funksionit te auditimit te brendshem.

Ne kete kuader, njohja e audituesve te brendsh€m me permbajtjen e gjithe grup kapitujve te

perditesuara ne Manualin e Auditimit te Brendshem ne sektorin publik, p€rb€n nje domosdoshmeri

dhe kerkese te pashmangshme ne momentin e hyrjes ne fuqi t€ standardeve, duke u bere ne kete

menyre nje shtyse e rendesishme p€r te perzgjedhur nga DHAB-ja ato tema trajnimi, te cilat kane

me prioritet nE "Programin e Trajnimit te Vazhdueshem Profesional per vitin 2025", te ndare

me n€n temat perkat6se, por q€ nuk do te kufizohen vetem me njohurite kryesore te

pershkruara si m€ poshte:

1.

rt-

Organizimi
Auditimit
Brendshem

Audituesit e Brendshdm
i 1. Aspekt,et iligjore te funksionimit te

te AB.
2. Korniza e Praktikave Profesionale

Nderkornbetare te Auditimit te

Brendshern.
3. Rolet dhe pergiegiesite e

str-ukturave te auditimit te
brer,Ldshem, ne PerPuthje me
funksionet e tYre.

4. MerLlT a e orgalltztmrt dhe

8 ore
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2. Qeverisja bazuar ne
Risk. Rendesia e

Menaxhimit te
Riskut dhe
Kontrollit per
funksionin e

auditimit te
brendshem.
Planifikimi i
veprimtaris€ se

Auditimit te
Brendshem ne
Sektorin Publik.

4. Kryerja praktike e
procedurave te
angazhrmtt te
auditimit te
brendshem.

Raportimi
komunikimi
rezultateve
auditimit, baztar ne
kerkesat e

standardeve te
auditimit, procesi i
ndjekjes dhe
monitorimit mbi
zhatimin e

rekomandimeve.

funl,:sirtrrimit te Komiteteve t€
Auditir,nit te Brendsh€m nd Njesite
Publike.

1. Modeli i tre linjave te mbrojtjes.
2. Kontrolli i Brendshem.
3. Korniza e Kontrollit te Brendshem

COSO.
4. Krahasimi i modelit COSO me tre

linjat e rnbrojtjes.

1. Njohja me permbajtjen e

StarLdarteve te Planifikimit te AB.
2. Plarai strategjik i veprimtarise

audituese.
3. Plani ',zjetor dhe burimet ne

dispozicion.
4. Program,i i angazhimit te auditimit

dhe monitorimi i zbatimit te tij.
1. Faza pergatitore per fillimin e nje

misioni auditimi, hartimi i
programit te angazhimit.

2. Dokumentimi i sistemeve dhe
vler,3sim,i i efektivitetit te
funl,:sionimit te tyre.

3. Regjistn,mi i infonnacionit dhe
dokume.ntacionit ne funksion te
plotesimit te objektivave te
anagzkitn auditimit.

4. Komunikimi i rezultateve te
vieresimLit te sistemeve me
subjektin e audituar.

1. Raportimi i gjetjeve te auditimit, ne
subjektirr e audituar (Hartimi i
projektitraporlit dhe raportit
perfundimtar).

2. Dokrrmentimi i opinionit te
subjektit te audituar dhe hartimi i
planit t.€ veprimit.

3. Raporlirni vjetor i rezultateve te
veprin:Ltarise se NJAB-se.

4. Analizirni i perputhshmdrisd se

veprin:Ltarise audituese me kerkesat
e stanrlerrdeve globale te auditimit
(sigr.rrimi i brendshem dhe i jashtem
i cilesisei). Raportimi i rezultateve te
penniresimit te cilesise.

8 ore

8 ore

8 ore

8 ore

aJ.

dhe
i

te

5.
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Prezantimi i temave te parashikuara nd program do te kryhet nga trajnerdt e miratuar nga
Komisioni i Kualifikimit te audituesve te brendshem, te cilet sipas kritereve te perzgjedhjes

zoterojne njohurite dhe eksperiencdn qe do t'i ndihmojd nd sqarimin e rasteve, situatave apo

pyetjeve konkrete qe do t€ drejtojne pjesemarresit ne trajnim.

Individet m€sojne me shume kur ata perfshihen n€ m€nyre aktive n€ procesin e trajnimit.
Zhvillimi i kapaciteteve individuale dhe ne rritjen e kapaciteteve te vete institucioneve, g'ka

do te thot€ dhe zhvillim n€ teresi per shoqerine.

Per kete qellim glate planifikimit te trajnimit geshdet kryesore qe jane mbajtur n€ konsiderate
jane si me poshte:

Te punohet ne m€nyre t€ vazhdueshrne per te pershtatur kerkesat e individeve me

objektivat e zhvillimit te institucionit, po ashtu dhe qeverisjes ne pergjithesi.

Vendosja e objektivave te qarta te trajnimit. Kjo ndihmon pjesemarresit te kuptojne
pritshmerit€ e tyre ne drejtim te njohjes, p€rcaktimit te metodave dhe mjeteve te

trajnimit. Per me teper, kjo do te ndikoje ne vleresimin e performances se trajnereve
dhe vete procesit te trajnimit.
Siguria qe gdo trajnim ka ne'qender eksperienc€n dhe njohurite e pjesemarresve.

Trajnimet duhet te projektohen te tilla qe te maksimizojn€ nderveprimin midis
teorise dhe praktikes, po ashtu dhe midis vete pjesemarresve.

d) Perfshirjen e (feedback-ut) te pjesemarresve gjate giithe procesit: para, gtrate dhe pas

trajnimit.

Y. l\{et$cNm}*g${x e *raf,xairm*t

Trajnimi organizohet dhe zhvillohet duke u mbeshtetur ne praktikat me te mira te trajnimit
dhe mesimdhenies. Njerezit jane te ndrysh€m, ata mesojne, marrin informacion dhe
komunikojne ne menyra te ndryshme. Mbi kete baze, Programi i Trajnimit percakton si
shume t€ rendesishme metodologjine e trajnimit.

Ekziston nje kuader i gjere i metodologjive t€ trajnimit ne thelbin e td cilave qendron
parimi i dhenies forme te trajnimit sipas nevojave dhe munddsive aktuale, duke filluar qe
nga aplikimi i rasteve studimore apo ndarja e roleve te cilat u mundesojn€ pjes€marresve
te aplikojne njohurite dhe aftesit€ e fituara gjate trajnimit ne praktiken e tyre te punes.
P€rglithesisht metodologjia e trajnimit i referohet qasjes se 4 Pyetjeve (4 E), duke ndjekur
nje rend te paracaktuar te zhvillimit te trajnimit:

a. Pse - qe percakton arsyen e krye{es se trajnimit duke nxitur nderveprimin, motivimin
perpjesemarrje;

b. Qfar6 - duke dhene informacion q€ i referohetmesimdhenies;

c. Si - duke i treguar dhe-pyetur se si funksionon ne praktike, ne m€nyre qe

a)

b)

c)
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pj esemarr€sit te kthehen ne aktiviste;

d. Qfar6 n€se - duke i munddsuar pjesemarresve td vleresojne pra te amijne
ne konkluzione dhe njekohesisht te mendojne ne nivel te se

ardhmes.

Duke synuar rritjen e efektivitetit te trajnimeve dhe qasjen e trajnimit te orientuar drejt
rezaltateve. Praktikat kane treguar se trajnimet me prezantime gradualisht duhet te
shoqdrohen me teknika te tjera te cilat e bejne trajnimin me interaktiv me qellim qe gdo

pjesemarres te ndjehet pale e barabarte. Gjithashtu, metodat interaktive sigurojne shkalle
me te larte kontributi te secilit individ dhe informacion te dobishem pdr menyren e

organizimit ne te ardhmen. Programi i trajnimit do te zhvillohet i fokusuar ne format e

paraqitura me posht€:

a) ,&'xrf" e piesdweawjes *ktive.

Prezantimi i temave nepermjet transmetimit te njohurive nga trajneri tek audituesit e
brendshem, si dhe zhvillimi i bashkebisedimit aktiv baztar ne pyetje te cilat nxitin
diskutim, vleresohet si menyre efikase pei pervetesimin e njohurive te ofruara gtrate fazave
t€ trajnimit

b) Rastet Studi*a*re.

Z}nvillimi i rasteve studimore per temat qe do te trajtohen nd zbatirr, te ketij programi
vleresohen si domosdoshmeri per te motivuar audituesit qe te jene pjesemarres aktive dhe

te shprehin opinionin e tyre apo te japin zgiidhje per situatat konkrete dhe hipotetike te
prezariuara.

c) k{*teriutet e piirgatitura piir t'u prei*mtuar ne trs.j*ri*n.

Perzgjedhja e kujdesshme e informacionit, si dhe hartimi i prezantimeve te pershtatshme
per trajnim vlerdsohet si faktor i rendesishdm nd suksesin e trajnimit. Informacioni i
prezantvar do te jete plotesim i njohurive qe ju sherbejne audituesve pjes€marres jo vetem
gjate trajnimit, por edhe ne rastet kur eshte domosdoshmeri aplikimi i ketyre njohurive ne
praktike.

Trajnimi i konceptuar te kryhet duke aplikuar punen ne grup per trajtimin e rasteve studimore
te harfuara nga trajneret lektore, i jep hapesire te gjere diskutimit te problematikave te
rendesishme te prezantuararugavete audituesit pjesemarr€s, duke bere te mundur shk€mbimin
e eksperiencave ndermjet kolegesh dhe ofruar zgjidhje te larmishme te situatave specifike.

Megiithate, ne kushtet e hartimit te ketij Programi, perdorimi i metodave te trajnimit do te
marre ne konsiderate kufizimet e organizimit te trajnimit n€ perputtrje me kuadrin ligjor e

rregullator per kete q€llim.
Ne kushtet e ofrimit te trajnimeve ne distance, perdorimi i rasteve studimore dhe puna ne
grup eshte e limituar, sikurse dhe diskutimet dhe pjesemarrja interaktive. Infrastruktura e

mundeson kete deri ne nje mase te caktuar.
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Y. ] "Cikli clhe dre^ltuesit e trajni*tit

Programi i Trajnimit perfshin periudhen vjetore 2025, gjate te ciles parashikohet te
mbulohen me trajnime t€ gjitha kerkesat e nevojat e percaktuara ne procesin e analizes sd
nevojave p€r trajnim.

Cikli i trajnimit synon te siguroje, te ofroje trajnime te pershtatshme, n€ kohe dhe me cilesi
te hrte nga eksperte te fushes se auditimit. Ai perfshin nje model te qendrueshem per te
kuptuar dhe vleresuar nevojat per trajnim dhe per te hartuar dhe ofruar mbi kete baze,
trajnime q€ p€rfshijn€ metoda te perparuara, praktike dhe te pershtatshme per audituesit e
brendshem.

Organizimi dhe formatimi i trajnimeve, jane konceptuar qe t'i japin mundesine qdo audituesi
te brendshem te marre pjese ne jo me pan< se 40 or| trajnimi gjatd vitil

Synimi per td siguruar cilEsi te lart6 ne kajnim ka shtuar piirpjekjet per tE perfshire
trajnues/lektord me profil te larte profesional dhe integritet ne fushdn akademike dhe
profesionale.

Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendshem, ne bashkepunim me Drejtorine e
Harmonizimit te Auditimit te Brendshdm ne pershtatje me temat e miratuara nd Programin
e Trajnimit do te perzgjedhe trajneret qe do te prezantojne informacionin ne gdo faze
trainimi.t-
Trajneret lektore qe do te perzgiidhen duhet te plotesojne kriteret e percaktuara ne nenin
I3,tC Rregullores per trajnimin e vazhdueshem profesional t€ audituesve te brendshem ne
sektorin publik, miratuar me Urdher nr.3, date 08.01.2016 te Ministrit te Financave, po
keshtu dhe materialet e trajnimit do t€ marrin miratimin e Komisionit perpara fillimit te
procesit. N€permjet shembujve praktik apo rasteve studimore, trajneret do te duhet te
nxitin pjesemarrjen aktive ne bashkebisedim dhe nderveprimin e audituesve te brendshem
per arritjen e objektivave te vendosura.

L/"2. Grupet e sy?eu*r{e

Trajnimi i vazhdueshem profesional i audituesve t€ brendshem ne detyre ne sektorin
publik (t€ rinj apo me eksperience), i percaktuar si detyrim ligjor ka per q€llim
p€rditesimin e njohurive per ndryshimet ne kuadrin rregullator dhe njohjen me risite ne
fushen e auditimit t€ brendshem.

Ne trajnim planifikohet te jene pjesemarres rreth 450 auditues t€ brendshem ne detyre,
(bantar n€ te dhenat e afializL;;ara ne planin vjetor te konsoliduar te auditimit te brendshem
per vitin 2025).

Programi i trajnimit €shte parashikuar te zhvillohet ne 40 ore trajnimi, per secilin auditues
te brendshem te certifikuar n€ detyr€, sipas grupeve te percaktuara nd kalendarin e
shp€rndarjes se pjesemarrdsve ne trajnim.



Programi i trajnimit permban tema te konceptuara ne pershtatje me:

a) Pozicionin e punes ne njesine e auiditimit (drejtues, auditues i brendshem);

b) Eksperiencen qe zoterojne ne fushen e auditimit te brendshem, pavaresisht

sezonit ne te cilin jane pajisur rne titullin "Auditues i brendshem ne sektorin
publik".

Ne p€rfundim t€ gdo trajnimi, feedbacl<-u/inlormacioni nga pjesemar:r€sit do te sigurohet

neperrnjet nje "Fonnulari te Vleresimit te'1lrajnimit", i cili do te sherbeje si baze per

rishikimin e Programit te Trajnimit dhe ofrimin e trajnimeve sa md te pershtatshme dhe

te cilesise se lar1e per stafin si ne formt) astrtu dhe ne pennbajtje.

Vleresimi i pertbr:rnances se Trajnimit <1o te p€rfshije: vleresimin e performaces dhe nivelit

te trajnuesit, metodat dhe format e trajnimit, p€rmbajtja dhe pershtatshmeria e tematikave

te perzgjedhura, lehtesirat dhe mjaftueshmeria e materialeve te trajnimit etj.

Qellimi i vleresimeve lidlaet me "vlerdn e shtLtar", qe i ret-erohet gfare vlere akumulon

audituesi si rezultat i trajnimit brenda nje periudhe kohe te caktuar. Me mbarimin e
l 
trajnimit, audituesit pajisen me "Vdrtetim" pelr pjesemarrje, nga Drejtoria e Harmonizimit
per Auditimin e Brendshem, si dhe evidentohen ne regjistrin perkates te audituesve te

brendshem.

Monitorimi i implementir,nit te Programit te Trajnimit te Vazhdueshdm Profesional

konsiderohet shumd i rendesishem per prc,cesin e zhvillimit profesional te audituesve te

brendshem, pasi ofron informacion te vlefshem dhe ne kohe per t'u siguruar se veprimtarite

po kryhen sikurse ishin parashikuar ne kete program, po ecet ne drejtim te plotesimit te

objektivave, si dhe ndihmon qe veprirrLet kc,r:rigjuese te ndermerren nd kohe.

Drejtoria e Harmonizimit p€r Auditimin e Brendshem monitoron ne menyre t€ vazhdueshme

implementimin e programit te miratuar. Ajo raporton ne m€nyre periodike dhe sa here q€ eshte

e nevojshme dhe kerkohet tek Ministri i Financave, Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te

Brendshem, si dhe strukturat e tjera drejtuese ne sektorin publik.


